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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit radioabsorbéry na bázi magnetoreologických elastomerů

(MRE) a následně zkoumat jejich stínicí vlastnosti s měnící se koncentrací železa jako

plniva. V teoretické části byly shrnuty různé typy kompozitních materiálů jako takových,

popsána jejich příprava a způsob, jak ovlivnit jejich mechanické a stínicí vlastnosti. Práce

uvádí základy stínění elektromagnetických vln a princip MRE jako radioabsorbérů.

V praktické části bylo vytvořeno několik vzorků MRE na bázi pryže plněné částicemi železa

s rozdílnou koncentrací přidaného železa. Následně byly tyto MRE charakterizovány a

změřeny jejich stínicí a mechanické vlastnosti. Získané výsledky byly diskutovány

z hlediska dostatečné stínicí účinnosti kompozitů, při zachování svých mechanických

vlastností.
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ABSTRACT

The aim of this work was to create radioabsorbers based on magnetorheological elastomers

(MRE) and then investigate their shielding properties with varying concentration of iron as

filler. The theoretical part summarized the different types of composite materials, described

their preparation and how to influence their mechanical and shielding properties. Thesis

presents the basics of electromagnetic wave shielding and the principle of MRE as

radioabsorbers. In the practical part, several samples of MRE based on rubber filled with

iron particles with different concentrations of added iron were created. Subsequently, these

MRE were characterized and their shielding and mechanical properties were measured. The

obtained results were discussed in terms of sufficient shielding efficiency of the composites

while maintaining their mechanical properties.

Keywords: magnetorheological elastomers, radioabsorbers, shielding
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ÚVOD

Kvůli rychlému rozvoji dnešní doby zahltila elektronická zařízení náš každodenní život.

Elektronická zařízení však mohou generovat nežádoucí elektromagnetické rušení do

okolního světa, což nejenže ovlivňuje normální provoz okolních elektronických zařízení, ale

také může představovat zdravotní riziko. Z toho důvodu potřebujeme radiabsorbční

materiály, které by tyto elektromagnetické vlny pohltily, nebo naopak zabránily v jejich

šíření. Radioabsorbéry na bázi magnetoreologických elastomerů jsou v tomto směru hojně

používány, vzhledem k jejich nízké hustotě, odolnosti proti korozi, konkurenceschopné ceně

a dobré zpracovatelnosti. I z těchto důvodů tyto radioabsorbéry nacházejí uplatnění

v elektronickém, vojenském či zdravotním průmyslu. V této práci se podíváme na vliv

koncentrace plniva na stínicí vlastnosti těchto materiálů.

V teoretické části si v rychlosti sdělíme základní dělení polymerace a následně si více do

hloubky povíme o kompozitních materiálech a samotném stínění elektromagnetického

záření. V praktické části si sdělíme postup přípravy vzorků pro následné prováděná měření.

Nakonec diskutujeme naměřené hodnoty a získané poznatky.
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1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ POLYMERACE

Výstavba jednoduchých syntetických makromolekul se uskutečňuje zpravidla opakováním

základních reakcí monomerních molekul. Tyto reakce nazýváme polyreakce a můžeme je

dělit podle různých typů – např. reakce adiční a substituční. Jako polymeraci nazýváme

polyreakci vedoucí k vysokomolekulárním produktům. Zároveň tato polyreakce musí splnit

podmínky termodynamické a chemické. Jinými slovy by se dalo říct, že polymerace je

proces, během něhož se monomer nebo směs monomerů přeměňuje na polymer. Polymeraci

zpravidla dělíme na polymeraci stupňovitou a polymeraci řetězovou. [1][2]

1.1 Stupňovité polymerace

Stupňovitá polymerace je typ polymerace, při nichž vznikají makromolekuly vzájemnou

reakcí funkčních skupin minimálně dvojfunkčních monomerů a funkčních skupin vzniklých

oligomerů, případně polymerních řetězců. Stupňovitými polymeracemi jsou

polykondenzace a polyadice. Výstavba makromolekuly polykondenzací i polyadicí probíhá

stupňovitým mechanismem, avšak oba procesy se navzájem liší.

Při polykondenzaci je vznik polymeru v každém reakčním kroku doprovázen vznikem

nízkomolekulárních produktů a reakce je v některých případech rovnovážná.

Pro polyadici je charakteristický přesun vodíkového atomu v každém reakčním kroku.

Vedlejší produkt nevzniká a reakce jsou nerovnovážné. Mechanismus stupňovitých

polyreakcí je určen typem základní reakce. [1][2]

1.2 Řetězové polymerace

Řetězovými polyreakcemi vznikají makromolekuly mnohonásobně opakovanou adicí

molekul monomeru na růstová centra. Růstovými centry jsou vysoce reaktivní

meziprodukty, mezi které se řadí radikály, ionty nebo komplexní sloučeniny. Každá řetězová

polyreakce je souhrnem několika elementárních reakcí. Hlavními dílčími reakcemi jsou

iniciace, propagace (růst řetězce) a terminace (konec růstu řetězce). Řetězové polymerace

dělíme na radikálové, iontové (aniontové a kationtové), koordinační (pseudoiontové) a

polymerace s otevřením kruhu. [1] [2]

Iniciace je uskutečněna reakcí molekuly monomeru s volným radikálem, iontem nebo

aktivním katalytickým centrem. Propagace je uskutečněna reakcí molekul monomeru

s aktivním centrem na konci řetězce (radikálem, iontem). Rychlost propagace bývá z
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pravidla vysoká a meziprodukty nelze izolovat. V případě, že v systému probíhá i terminační

krok, pak je časový úsek mezi iniciací a terminací velmi krátký. Pohybuje se tudíž v řádu

zlomcích až jednotkách sekund. Kromě hlavních dílčích reakcí, jimiž jsou iniciace,

propagace a terminace může vzniknout i přenosová reakce. V přenosové reakci se růstové

centrum z rostoucí makromolekuly přenáší na jinou molekulu. Například na molekuly

monomeru, rozpouštědla, na makromolekulu nebo na jinou složku polymerizačního

systému. Přenosová reakce je ovšem závislá na typu polymerizujícího monomeru a

podmínkách polymerizace. [1] [2]
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2 KOMPOZITY

Kompozity lze definovat jako materiály, které se skládají ze 2 nebo více chemicky a fyzicky

rozdílných fází oddělených rozlišným rozhraním. Jinými slovy kompozity jsou kombinace

materiálů lišících se složením a zároveň si tyto složky zachovávají svou identitu. Tyto

samostatné složky spolu „spolupracují“ aby danému kompozitu zajistili požadovanou

mechanickou pevnost a tuhost. Kompozitní materiál se skládá z 2 a více odlišných fází a má

výrazně odlišné objemové vlastnosti od původních vlastností kterékoliv ze složek. Mezi tyto

fáze patří matricová fáze a disperzní fáze. Fáze matrice je primární fáze, která má spojitý

charakter a je obvykle tvárnější a méně tvrdá. Zároveň je v ní uložena disperzní fáze a sdílí

s ní zátěž. Disperzní fáze je zapuštěna v matrici v nespojité formě. Disperzní fáze je obvykle

pevnější než matrice, a proto se někdy označuje jako výstužná fáze.

Obrázek 1 Rozdělení kompozitů [3]

Kompozity používáme, abychom využili zlepšených vlastností. Díky možnosti kombinace

vlastností jako jsou například tuhost, houževnatost a pevnost, kterých bychom nemohli

dosáhnout za využití pouze jednoho materiálu. Dalšími výhodami může být například nízká

hmotnost, odolnost vůči korozi a rychlejší montáž.

Hlavní rozdíl mezi kompozity a směsím je ten, že hlavní složky u kompozitů zůstávají

vzájemně rozpoznatelné, zatímco u směsí být rozpoznatelné nemusí. [3] [4]
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2.1 Matrice

Pod pojmem matrice rozumíme matriál, jenž je prosycen systémem vláken a partikulárních

komponent tak, že po následném zpracování nám vznikne tvarově stálý výrobek (kompozit).

Úlohou matrice je zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku, přenos

namáhání na vlákna, převedení namáhání z vlákna na vlákno a ochrana vlákna před vlivy

okolí. Stěžejním hlediskem k získání kvalitního kompozitu je zajištění adheze na fázovém

rozhraní matrice – vlákno. Navíc pomocí nanesení apretace, vhodné pro určitý druh matice,

na vlákno dosáhneme lepší fyzikální a popřípadě i chemické vazby mezi vláknem a matricí.

Od matrice je požadováno, aby měla vhodnou viskozitu a povrchové napětí, z toho důvodu,

aby vlákno smočila úplně a bez bublin. U polymerních kompozitů se matrice dělí na


[…]


Obrázek 27 Graf tahové zkoušky
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Zároveň je ale důležité zmínit, že z detailu tahové zkoušky (Obrázek 28) a z tabulky 4

můžeme vyčíst, že Youngův modul se s rostoucí koncentrací plniva zvyšuje. Tento trend se

ovšem ukazuje být pravdou pouze pro začátek tahové zkoušky. Pevnost v tahu se s rostoucí

koncentrací plniva snižuje, je nutno ovšem podotknout, že tento pokles není vysoký pro

koncentrace 0%, 5% a 10%. Avšak pro koncentraci 25% je tento pokles mnohem rapidnější,

konkrétně se jedná o snížení až o jednu třetinu. Jak již bylo ale v textu dříve zmíněno, tento

pokles v pevnosti je ovšem stále přijatelný, protože je vyvážen zlepšením stínicích

vlastností.

Obrázek 28 Detail tahové zkoušky

Tabulka 6 Hodnoty tahové zkoušky

Průměrné hodnoty pro:
Youngův modul

(N/mm²) Tažnost [%]
Pevnost v tahu

[MPa]

0% 2,5 ± 0,7 520 ± 62 9,21 ± 1,78

5% 3,4 ± 0,7 510 ± 25 9,20 ± 0,97

15% 4,4 ± 0,1 560 ± 38 9,14 ± 1,25

25% 4,8 ± 0,9 490 ± 29 6,17 ± 0,45
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme si jako první vysvětlili, co to je polymerace a následně jsme si určili

základní dělení polymerace.

Dalším tématem jsou kompozity, u kterých jsme si určili základní rozdělení kompozitů a

k čemu kompozity využíváme. Poté jsme si popsali důležitost matrice pro kompozitní

materiály a vypsali jsme si základní informace pro termoplastické, termosetické a

elastomerní matrice, přičemž u elastomerních matric jsme se i zaměřili na EPDM kaučuk,

který je dále využit v praktické části bakalářské práce. Následně jsme si popsali využití plniv

a výztuží pro kompozitní materiály, a jakým způsobem nám ovlivní vlastnosti kompozitu.

Dalším tématem jsou magnetoreologické elastomery. Definovali jsme si u nich, o jaké

materiály se jedná, uvedli jsme si základní dělení a nakonec jsme si popsali technologii

výroby.

Hlavním tématem této bakalářské práce je stínění elektromagnetického záření. Zde jsme si

uvedli definici a možnosti výpočtu elektromagnetického stínění. Následným krokem byl

popis zajímavých vlastností, jako je například elektromagnetická kompatibilita a popis

radioabsorbérů a jejich stínících vlastností. Finálním krokem byl popis způsobu měření

stínících vlastností a popis tahové zkoušky.

V praktické části jsme si připravili 4 kompozitní materiály s rozdílným obsahem železa (0%,

5%, 15% a 25%) pomocí hnětiče, pomocí plastometru Mooney jsme zjistili čas potřebný k

vulkanizaci a následně jsme kompozity vulkanizovali na vyhřívaném hydraulickém lisu.

Poté jsme si pomocí hydraulického lisu a razících nožů vyrazili vzorky pro měření

mechanických a stínících vlastností kompozitu.

Pro měření stínících vlastností jsme využili metodu vlnovodu a vektorového analyzátoru.

Toto měření jsme prováděli na vlnovodech ve frekvenčním pásmu 5,85 – 12,5 GHz (WR137

a WR90). Pro měření mechanických vlastností jsme využili tahové zkoušky, kde jsme

provedli 10 měření pro každou z rozdílných koncentrací železa v kompozitu.

Naměřené výsledky zkoušek jsme vynesli do grafu a následně diskutovali. Z naměřených

výsledků vyplývá, že s rostoucí koncentrací plniva v kompozitu se stínící vlastnost zlepšují,

ovšem toto zlepšení je na úkor mechanických vlastností. Mechanické vlastnosti se naopak

s rostoucí koncentrací plniva zhoršují. Na závěr jsme naše poznatky porovnali s již dříve

provedenými studiemi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorpce

a Zrychlení

AF Aramidová vlákna

CF Uhlíková vlákna

CI Karbonylové železo

D Nejmenší rozměr pro výpočet λ

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMR Elektromagnetické záření

EPDM Ethylen propylen dien monomer

GF Skleněná vlákna

𝐼0 Vyslaný signál

𝐼𝑃𝑟ů𝑐ℎ𝑜𝑑 Prošlý signál

𝐼𝑂𝑑𝑟𝑎𝑧 Odražený signál

L Nejdelší rozměr pro výpočet λ

m Hmotnost

MR Magnetoreologický

MRE Magnetoreologický elastomer

MRF Magnetoreologická kapalina

PEEK Polyetheretherketon

PEI Polyetherimid

PEKK Polyetherketoneketon

PMC Polymerní matrice

PP Polypropylen

PPS Polyfenylsulfid

PU Polyuretanový kaučuk
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PVC Polyvinylchlorid

R Reflektance

RC obvod Elektrický obvod složený z rezistorů a kondenzátorů

S11 S-parametr odrazu

S12 S-parametr propustnosti

S21 S-parametr propustnosti

S22 S-parametr odrazu

SE Účinnost stínění

SEA Výsledek rozptýlené a utlumené energie uvnitř kompozitu

SEMR Vícenásobné odrazy mezi povrchy materiálu

SER Impedančními rozdíly mezi povrchem kompozitu a šířícím se

prostředím

t Čas

T Transmitance

Tg Teplota skelného přechodu

UV Ultrafialové záření

V Objem

VNA Vektorový analyzátor

WR Rozdílné frekvence vlnovodu

λ Štíhlostní poměr

ρ Hustota

µm Mikrometry
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