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Název bakalářské práce:

Radioabsorbéry na bázi magnetoreologických elastomerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá využitím kompozitních materiálů za účelem stínění
elektromagnetického záření. Ač teoretická část práce obsahuje oblasti klíčové pro tuto oblast,
mohly být tyto rozpracovány více do hloubky na úkor obecných pasážích, které s vlastní prací tolik
nasouvisí (např. dělení polymerací). Po formální stránce práci nesvědčí ani poměrně nízký počet
použitých literárních pramenů či nedostatky při zpracování a popisu obrázků a grafů, kdy se např.
opakuje táž informace v názvu grafu a jeho popisku (obr. 12, 27, 28), chybějící značky na osách
(obr. 12) případně zavádějící názvy grafu (obr. 21 a 22), používání zkratek bez jejich řádného
zavedení a hrubé chyby při číslování obrázků (2x jsou v textu použita čísla 16 a 17 pro různé
obrázky).
V experimentální části, která se zaměřuje na přípravu kompozitů o různé koncentraci
magnetického plniva a měření jejich stínicích a mechanických vlastností, student sice velmi stručně
ale přesto diskutuje získané výsledky s ostatními relevantními studiemi a dochází k převážně
validním závěrům ohledně vlivu plniva jak na stínicí tak mechanické vlastnosti.
Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám.

V e Zlíně dne 23.5.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce